

## PAPER-II COMMERCE

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

J 0 8 1 6

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
 

**Example :** ① ② ● ④  
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only **Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
 

**उदाहरण :** ① ② ● ④  
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

J-08-16



1

P.T.O.

**COMMERCE**  
**Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. For the following statements of Assertion (A) and Reasoning (R) indicate the correct code from the alternatives given :

**Assertion (A) :** Liberalization means corporatisation of departmental undertakings and public undertakings.

**Reasoning (R) :** Freedom to public sector undertakings to access capital market.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) (A) is false but (R) is true.

2. Match the items of List – I with List – II and indicate the correct code :

**List – I**

- a. Fiscal Policy
- b. Technology Policy
- c. Macro-Economic Policy
- d. Monetary Policy

**List – II**

- i. Mitigation of National hazards
- ii. Balance of Payment
- iii. Fiscal Federalism
- iv. Inflation

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | i   | ii  | iii | iv  |
| (2) | iii | i   | ii  | iv  |
| (3) | iv  | iii | i   | ii  |
| (4) | ii  | i   | iv  | iii |

3. Which of the following factor is not directly responsible for slowing down the growth of infrastructure ?

- (1) High level of perceived political risk.
- (2) High level of sunk cost.
- (3) High probability of time and cost over-run.
- (4) Introduction of competition in all sectors.

4. Out of the following which is not a major component of Gross Domestic Product (GDP) ?

- (1) Personal Consumption Expenditure
- (2) Gross Private Domestic Investment
- (3) Net Personal Income
- (4) Net Exports

5. Which of the following is not a forum of Consumer Dispute Redressal System ?

- |                                    |                         |
|------------------------------------|-------------------------|
| (1) Local forum                    | (2) District forum      |
| (3) State Forum (State Commission) | (4) National Commission |

## वाणिज्य

### प्रश्नपत्र – II

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित अभिकथन (A) एवं तर्क (R) वाले कथनों हेतु दिये गये विकल्पों से सही कूट को इंगित कीजिए :

**अभिकथन (A) :** उदारीकरण का तात्पर्य विभागीय उपक्रमों एवं सार्वजनिक उपक्रमों के निगमीकरण से है ।

**तर्क (R) :** सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों को पूँजी बाजार में जाने की स्वतंत्रता

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) करता है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।

2. सूची – I एवं सूची – II की मदों को सुमेलित कीजिए एवं सही कूट इंगित कीजिए :

#### सूची – I

- a. राजकोषीय नीति
- b. तकनीकी नीति
- c. समष्टि आर्थिक नीति
- d. मौद्रिक नीति

#### सूची – II

- i. राष्ट्रीय खतरों को घटाना
- ii. भुगतान संतुलन
- iii. राजकोषीय संघवाद
- iv. मुद्रा-स्फीति

**कूट :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | i   | ii  | iii | iv  |
| (2) | iii | i   | ii  | iv  |
| (3) | iv  | iii | i   | ii  |
| (4) | ii  | i   | iv  | iii |

3. अधिसंरचनाओं के विकास को धीमा करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा घटक प्रत्यक्ष रूप से जिम्मेदार नहीं है ?

- (1) उच्चस्तरीय अनुभूत राजनीतिक जोखिम
- (2) उच्चस्तरीय डूबी हुई लागत
- (3) समय एवं लागत वृद्धि की उच्च संभावना
- (4) सभी क्षेत्रों में प्रतिस्पर्धा का प्रारम्भ

4. निम्नलिखित में से कौन सकल घरेलू उत्पाद (जी.डी.पी.) का एक मुख्य अंग नहीं है ?

- (1) व्यक्तिगत उपभोग खर्च
- (2) सकल निजी घरेलू विनियोग
- (3) शुद्ध व्यक्तिगत आय
- (4) शुद्ध निर्यात

5. निम्नलिखित में से कौन उपभोक्ता विवाद निवारण व्यवस्था का एक मंच नहीं है ?

- (1) स्थानीय मंच
- (2) जिला स्तरीय मंच
- (3) राज्य स्तरीय मंच (राज्य आयोग)
- (4) राष्ट्रीय आयोग

6. X Ltd. purchased 70 percent of the shares of Y Ltd. at a price of ₹ 1,00,000. Share capital of Y Ltd. was of ₹ 70,000 and its accumulated profits amounted to ₹ 90,000. What would be the amount of Minority Interest in the consolidated Balance Sheet ?
- (1) ₹ 25,000 (2) ₹ 70,000  
 (3) ₹ 1,00,000 (4) ₹ 40,000

7. Match the items in Column – I with the items in Column – II and indicate the correct code :

**Column – I**

**Column – II**

a. Debt-Equity Ratio

i.  $\frac{\text{Net Profit before interest and tax}}{\text{Interest on long term loans}}$

b. Proprietary Ratio

ii.  $\frac{\text{Equity share capital + Reserves}}{\text{Preference share capital + Interest bearing finance}}$

c. Interest coverage ratio

iii.  $\frac{\text{Long term debts}}{\text{Shareholder's Funds}}$

d. Capital gearing ratio

iv.  $\frac{\text{Shareholder's Funds}}{\text{Total Assets}}$

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | i   | ii  | iii | iv |
| (2) | iii | iv  | i   | ii |
| (3) | iii | iv  | ii  | i  |
| (4) | ii  | iii | iv  | i  |

8. Ram and Shyam are partners in a firm with capital of ₹ 4,80,000 and ₹ 3,10,000, respectively. They admitted Ganesh as a partner with  $\frac{1}{4}$ th share of profit. Ganesh brings ₹ 3,00,000 as his capital. Ganesh's share of goodwill will be
- (1) ₹ 1,10,000 (2) ₹ 27,500  
 (3) ₹ 17,500 (4) ₹ 70,000

9. Which of the following is a deferred revenue expenditure ?
- (1) Legal expenses incurred on the purchase of land.  
 (2) Expenses on a mega advertisement campaign while launching a new product.  
 (3) Expenses incurred on installation of a new machine.  
 (4) Wages paid for construction of an additional room in the building.

10. The amount of depreciation charged to Profit and Loss Account varies every year under :
- (1) Fixed instalment method (2) Annuity method  
 (3) Diminishing balance method (4) Insurance policy method

6. एक्स लिमिटेड ने वाई लिमिटेड के 70 प्रतिशत अंशों को ₹ 1,00,000 में क्रय किया । वाई लिमिटेड की अंश पूँजी ₹ 70,000 तथा संचित लाभ ₹ 90,000 के थे । एकीकृत चिट्ठे में अल्पमत हित की राशि होगी :
- (1) ₹ 25,000 (2) ₹ 70,000  
(3) ₹ 1,00,000 (4) ₹ 40,000

7. कॉलम – I की मदों को कॉलम – II की मदों से सुमेलित कीजिए एवं सही कूट इंगित कीजिए :

कॉलम – I		कॉलम – II	
a.	ऋण-समता अनुपात	i.	$\frac{\text{ब्याज एवं करों के पूर्व शुद्ध लाभ}}{\text{लम्बी अवधि वाले ऋणों पर ब्याज}}$
b.	स्वामित्व अनुपात	ii.	$\frac{\text{समता अंश पूँजी + संचय}}{\text{पूर्वाधिकार अंश पूँजी + ब्याज धारित वित्त}}$
c.	ब्याज आवरण अनुपात	iii.	$\frac{\text{लम्बी अवधि वाले ऋण}}{\text{अंशधारी कोष}}$
d.	पूँजी दन्तिकरण अनुपात	iv.	$\frac{\text{अंशधारी कोष}}{\text{कुल सम्पत्तियाँ}}$

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iii	iv	i	ii
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	ii	iii	iv	i

8. राम और श्याम एक फर्म में साझेदार हैं जिनकी पूँजी क्रमशः ₹ 4,80,000 एवं ₹ 3,10,000 है । उन्होंने लाभ-हानि में  $\frac{1}{4}$  हिस्से के साथ गणेश को एक साझेदार के रूप में प्रवेश दिया । गणेश द्वारा ₹ 3,00,000 पूँजी के रूप में लाए गये । गणेश के हिस्से की ख्याति होगी :
- (1) ₹ 1,10,000 (2) ₹ 27,500  
(3) ₹ 17,500 (4) ₹ 70,000

9. निम्नलिखित में से कौन-सा एक स्थगित आयगत व्यय है ?

- (1) भूमि के क्रय पर किया गया कानूनी व्यय  
(2) एक नये उत्पाद को बाजार में ले आने के समय किसी बड़े विज्ञापन अभियान पर किया गया व्यय  
(3) नई मशीन की स्थापना पर किया गया व्यय  
(4) भवन में एक अतिरिक्त कमरे के निर्माण में भुगतान की गई मजदूरी

10. लाभ-हानि खाते में प्रभारित ह्रास की राशि प्रति वर्ष बदलती रहती है :

- (1) स्थायी किश्त पद्धति में (2) वार्षिकी पद्धति में  
(3) क्रमागत ह्रास पद्धति में (4) बीमा पॉलिसी पद्धति में

11. Ordinal utility analysis of the consumer's behaviour is considered superior to the cardinal utility analysis mainly due to
- (1) assumption of the rationality of the consumer's behaviour.
  - (2) possibility of the derivation of the consumer's demand.
  - (3) bifurcation of price effects into income and substitution effects.
  - (4) consideration of the available limited resources for satisfying consumer's demand.

12. For the following statements of Assertion (A) and Reasoning (R) indicate the correct code :
- Assertion (A) :** Price reduction normally leads to an increase in the demand for a commodity.
- Reason (R) :** Price reduction leads to the entry of new buyers of the commodity in the market.

**Codes :**

- (1) (A) is correct but (R) is not correct.
  - (2) (A) is not correct but (R) is correct.
  - (3) Both (A) and (R) are correct and (R) offers full explanation of (A).
  - (4) Both (A) and (R) are correct but (R) does not offer full explanation of (A).
13. The minimum Long Run Average Cost (LAC) can be determined on a
- I. LAC curve for a normal production function
  - II. LAC curve for a linear production function
  - III. Planning curve
  - IV. Envelope curve

**Codes :**

- (1) I II III
  - (2) II III IV
  - (3) I III IV
  - (4) I II IV
14. Monopoly is not considered desirable from the point of view of the society mainly because the monopolist endeavours to
- (1) earn net revenue on sale of all goods including those involving no cost of production.
  - (2) earn net revenue on sale of goods in short run as well as long run.
  - (3) charge different prices for the same product from the different categories of buyers.
  - (4) produce below economic capacity level when he exhibits satisfaction with normal profit only.

15. Product-line pricing strategy includes which combination of the following ?
- I. Public utility pricing
  - II. Complementary goods pricing
  - III. Spare parts pricing
  - IV. Load factor pricing

**Codes :**

- (1) I II III
- (2) II III IV
- (3) I II IV
- (4) I III IV

11. उपभोक्ता व्यवहार का क्रमवाचक उपयोगिता विश्लेषण गणनावाचक उपयोगिता विश्लेषण से श्रेष्ठ माना जाता है, मुख्यतः :
- (1) उपभोक्ता व्यवहार के विवेकपूर्ण होने की मान्यता के कारण ।
  - (2) उपभोक्ता की माँग के व्युत्पत्ति की सम्भावना के कारण ।
  - (3) मूल्य प्रभाव के आय प्रभाव व प्रतिस्थापन प्रभाव में विभाजन के कारण ।
  - (4) उपभोक्ता की माँग की संतुष्टि हेतु उपलब्ध सीमित साधनों पर विचार के कारण ।
12. अभिकथन (A) एवं तर्क (R) के निम्नलिखित कथनों के लिए सही कूट इंगित कीजिए :
- अभिकथन (A) :** मूल्य में कमी सामान्यतः वस्तु के लिए माँग में वृद्धि करती है ।
- तर्क (R) :** मूल्य में कमी से बाजार में वस्तु के नये क्रेताओं का प्रवेश होता है ।
- कूट :**
- (1) (A) सही है किन्तु (R) सही नहीं है ।
  - (2) (A) सही नहीं है किन्तु (R) सही है ।
  - (3) दोनों (A) एवं (R) सही हैं एवं (R), (A) की पूर्ण व्याख्या देता है ।
  - (4) दोनों (A) एवं (R) सही हैं किन्तु (R), (A) की पूर्ण व्याख्या नहीं देता है ।
13. न्यूनतम दीर्घकालीन औसत लागत निर्धारित की जा सकती है :
- I. सामान्य उत्पादन फलन के दीर्घकालीन औसत लागत वक्र पर ।
  - II. रेखीय उत्पादन फलन के दीर्घकालीन औसत लागत वक्र पर ।
  - III. नियोजन वक्र पर ।
  - IV. लिफाफा वक्र पर ।
- कूट :**
- (1) I II III
  - (2) II III IV
  - (3) I III IV
  - (4) I II IV
14. समाज की दृष्टि से एकाधिकार मुख्यतः अवांछनीय माना जाता है क्योंकि एकाधिकारी प्रयास करता है –
- (1) उत्पादन लागत विहीन वस्तुओं को सम्मिलित करते हुए सभी वस्तुओं के विक्रय पर शुद्ध आगम कमाने का ।
  - (2) अल्पकाल तथा दीर्घकाल दोनों में वस्तुओं के विक्रय पर शुद्ध आगम कमाने का ।
  - (3) विभिन्न वर्गों के क्रेताओं से एक ही उत्पाद के लिए विभिन्न मूल्यों को लेने का ।
  - (4) आर्थिक क्षमता स्तर से कम उत्पादन करने का जब वह सामान्य लाभ से ही सन्तुष्टि प्रदर्शित करता है ।
15. उत्पाद-श्रेणी मूल्यन रणनीति निम्नलिखित में से किस संयोजन को सम्मिलित करती है ?
- I. सार्वजनिक उपयोगिता मूल्यन
  - II. पूरक वस्तु मूल्यन
  - III. कल-पुर्जों का मूल्यन
  - IV. भार घटक मूल्यन
- कूट :**
- (1) I II III
  - (2) II III IV
  - (3) I II IV
  - (4) I III IV

16. When the data are classified only on the basis of descriptive characteristics which cannot be quantified is known as

- (1) Geographical classification                      (2) Chronological classification  
 (3) Qualitative classification                      (4) Quantitative classification

17. Which one of the following is a false description ?

- (1) In a moderately asymmetrical distribution, the empirical relationship between Mean, Mode and Median suggested by Karl Pearson is  
 Mean – Mode = 3 (Mean – Median)  
 (2) Coefficient of variation is an absolute measure of dispersion.  
 (3) Measure of skewness indicates the direction and extent of skewness in the distribution of numerical values in the data set.  
 (4) Kurtosis refers to the degree of flatness or peakedness in the region around the mode of a frequency curve.

18. Match the items of List – I with the items of List – II and indicate the code of correct matching :

- | List – I  | List – II                                  |
|---|--|
| a. Coefficient of determination                   | i. $\gamma_{xy} \frac{\sigma_x}{\sigma_y}$ |
| b. Spearman's Rank correlation coefficient        | ii. $1 - \frac{6 \sum d^2}{n(n^2 - 1)}$    |
| c. Regression coefficient of x on y variable      | iii. $\frac{\sum xy}{n\sigma_x\sigma_y}$   |
| d. Karl Pearson's formula of calculating $\gamma$ | iv. $\gamma^2$                             |

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | i   | ii  | iii | iv  |
| (2) | i   | iv  | ii  | iii |
| (3) | iv  | iii | ii  | i   |
| (4) | iii | ii  | iv  | i   |

19. **Statement – I :** When the null hypothesis is true but as per the hypothesis-testing, it is rejected, it is known as beta type error in hypothesis testing.

**Statement – II :** Chi-square test is exclusively a non-parametric test.

**Codes :**

- (1) Both the statements are true.  
 (2) Both the statements are false.  
 (3) Statement – I is true while Statement – II is false.  
 (4) Statement – I is false while Statement – II is true.

20. Computers that recognize data as discrete signals are called ?

- (1) Analog computers                                      (2) Digital computers  
 (3) Hybrid computers                                      (4) Super computers



16. यदि समकों का वर्गीकरण केवल वर्णनात्मक विशेषतायें जिसे मापा नहीं जा सकता है, के आधार पर किया जाता है, तो उसे कहते हैं
- (1) भौगोलिक वर्गीकरण (2) कालक्रमात्मक वर्गीकरण  
(3) गुणात्मक वर्गीकरण (4) मात्रात्मक वर्गीकरण

17. निम्नलिखित में से कौन सा वर्णन गलत है ?

- (1) किसी साधारण असममित वितरण में, कार्ल पीयरसन द्वारा सुझाए गए माध्य, बहुलक और माध्यिका के बीच का आनुभविक संबंध होता है  
माध्य – बहुलक = 3 (माध्य – माध्यिका)
- (2) परिवर्तन का गुणांक, विसर्जन का निरपेक्ष माप होता है ।
- (3) समंक सेट में विषमता का माप संख्यात्मक मूल्य के वितरण में विषमता की दिशा और सीमा का संकेतक है ।
- (4) कूरटोसिस एक आवृत्ति वक्र के बहुलक के क्षेत्र का चपटापन अथवा शिखरता की मात्रा को दर्शाता है ।

18. सूची – I के मदों का सूची – II के मदों के साथ मिलान कीजिए एवम् सही मिलान का कूट बताइये :

सूची – I	सूची – II
a. निर्धारण का गुणांक	i. $\gamma_{xy} \frac{\sigma_x}{\sigma_y}$
b. स्पीयरमैन का क्रमांक सहसम्बन्ध गुणांक	ii. $1 - \frac{6 \sum d^2}{n(n^2 - 1)}$
c. x चल का y चल पर समाश्रयण गुणांक	iii. $\frac{\sum xy}{n\sigma_x \sigma_y}$
d. कार्ल पीयरसन द्वारा प्रतिपादित $\gamma$ गणना का सूत्र	iv. $\gamma^2$

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	i	iv	ii	iii
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	iii	ii	iv	i

19. कथन – I : जब शून्य परिकल्पना सही हो परन्तु परिकल्पना-परीक्षण इसे रद्द करता है तो उसे परिकल्पना परीक्षण में बीटा प्रकार की भूल कहा जाता है ।

कथन – II : काई-स्क्वायर परीक्षण सम्पूर्णतया अपरिमापिक परीक्षण है ।

कूट :

- (1) दोनों कथन सही हैं ।  
(2) दोनों कथन गलत हैं ।  
(3) कथन I सही है परन्तु कथन II गलत है ।  
(4) कथन I गलत है परन्तु कथन II सही है ।

20. कम्प्यूटर्स जो समकों को असतत् संकेत के रूप में जानता है, उसे कहते हैं

- (1) एनालोग कम्प्यूटर (2) डिजिटल कम्प्यूटर  
(3) हार्डब्रिड कम्प्यूटर (4) सुपर कम्प्यूटर



21. हर्बर्ट साइमन की प्रशासनिक व्यक्ति की अवधारणा मानती है कि
- (a) वह निर्णय लेने में अधिकतम उपागम के बजाय संतोषकारक उपागम रखता है ।  
 (b) वह सभी संभव विकल्पों का निर्धारण किए बिना निर्णय ले सकता है ।  
 (c) वह निर्णय लेने में पूर्णतः तर्कयुक्त होता है ।
- (1) केवल (a) (2) केवल (b)  
 (3) (a) और (b) दोनों (4) (a), (b) और (c)
22. फेयोल द्वारा प्रतिपादित पदाधिकारी सम्पर्क शृंखला सिद्धांत के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (a) ऊपर या नीचे जाने वाला प्रत्येक संप्रेषण रेखीय प्राधिकारी में प्रत्येक स्थिति के माध्यम से प्रवाहित होना चाहिए ।  
 (b) किसी भी परिस्थिति में संप्रेषण की शृंखला नहीं तोड़ी जा सकती है ।
- (1) केवल (a) सही है ।  
 (2) केवल (b) सही है ।  
 (3) (a) और (b) कोई भी सही नहीं है ।  
 (4) (a) और (b) दोनों सही हैं ।
23. मिशन कथन होना चाहिए :
- (a) स्वतः स्पष्ट (b) विस्तृत  
 (c) विशिष्ट (d) व्यवहार्य
- कूट :
- (1) केवल (a) (2) (a) और (b)  
 (3) (a), (b) और (c) (4) (a), (c) और (d)
24. सूची – I और सूची – II को सुमेलित कीजिए एवं सही कूट इंगित कीजिए :
- | सूची – I                    |      | सूची – II   |  |
|-----------------------------|------|---|--|
| a. इक्विटी (समता) सिद्धांत  | i.   | अभिप्रेरणा अपने और दूसरों के निवेश और परिणाम के अनुपात पर निर्भर करती है ।  |  |
| b. वूम का सिद्धांत          | ii.  | लोग उस सीमा तक लक्ष्य प्राप्त करने के लिये अभिप्रेरित होते हैं, जिस सीमा तक वे यह अपेक्षा करते हैं कि कतिपय कार्य उन्हें लक्ष्य तक पहुँचने में सहायक होगा । |  |
| c. पोटर और लालर का प्रतिमान | iii. | अभिप्रेरणा, कार्य-निष्पादन और संतुष्टि के बीच जटिल संबंध होता है ।  |  |
| d. हर्ज़बर्ग का सिद्धांत    | iv.  | ऐसा चुनौतीपूर्ण कार्य कर्मचारियों को अभिप्रेरित करेगा, जिसमें उपलब्धि, मान्यता, दायित्व और संवृद्धि के अवसर हों ।   |  |
- कूट :
- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | i   | ii  | iii | iv |
| (2) | ii  | i   | iii | iv |
| (3) | iii | ii  | i   | iv |
| (4) | i   | iii | ii  | iv |

25. **Assertion (A)** : ‘Grapevine’ tends to be more active during periods of change, excitement, anxiety and sagging economic conditions.

**Reason (R)** : Employees use this communication to fill in important information gaps and clarify management decisions.

**Codes :**

- (1) (A) is right and (R) is wrong.
- (2) (A) is wrong and (R) is right.
- (3) Both (A) and (R) are right and (R) explains (A).
- (4) Both (A) and (R) are right but (R) does not explain (A).

26. Which type of differentiation is used to gain competitive advantage through the way a firm designs its distribution coverage, expertise and performance ?

- (1) Channel differentiation
- (2) Services differentiation
- (3) People differentiation
- (4) Product differentiation

27. Which one of the following is the most likely result of a marketing strategy that attempts to serve all potential customers ?

- (1) All customers will be delighted.
- (2) Customer-perceived value will be increased.
- (3) The company will need to follow up with a demarketing campaign.
- (4) Not all customers will be satisfied.

28. Which of the following is not a primary activity in Michael Porter’s value chain ?

- (1) Inbound logistics
- (2) Operations
- (3) Outbound logistics
- (4) Procurement

29. Which of the following represents consistency of results when the test instrument is used repeatedly ?

- (1) Validity
- (2) Reliability
- (3) Relativity
- (4) Sensitivity

30. **Assertion (A)** : Too many stimuli make a person accommodated to those sensations. Sensory adaptation is a problem that concerns many advertisers, which is why they try to change their advertising campaigns regularly.

**Reason (R)** : To cut through advertising clutter and to ensure that consumers perceive advertisement, marketers try to increase sensory input.

**Codes :**

- (1) (A) is right and (R) is wrong.
- (2) (A) is wrong and (R) is right.
- (3) Both (A) and (R) are right but (R) does not explain (A).
- (4) Both (A) and (R) are right and (R) explains (A).

25. **अभिकथन (A) :** 'अंगूरीलता' परिवर्तन, उत्तेजना, दुर्श्चिता और गिरावट वाली आर्थिक स्थिति की अवधि के दौरान अधिक सक्रिय हो जाएगी ।

**तर्क (R) :** कर्मचारी इस संप्रेषण का उपयोग, महत्त्वपूर्ण सूचना के अंतर को पूरा करने और प्रबंधक-वर्ग के निर्णय को स्पष्ट करने के लिए करते हैं ।

**कूट :**

- (1) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (2) (A) गलत है और (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की व्याख्या है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की व्याख्या नहीं करता है ।

26. प्रतिस्पर्धात्मक लाभ प्राप्त करने के लिए एक फर्म अपने वितरण व्याप्ति, विशेषता एवं कार्य-निष्पादन को तैयार करने के लिए किस प्रकार के विभेदीकरण का उपयोग करती है ?

- (1) शृंखला विभेदीकरण
- (2) सेवा विभेदीकरण
- (3) व्यक्ति विभेदीकरण
- (4) उत्पाद विभेदीकरण

27. निम्नलिखित में से कौन-सा विपणन रणनीति का सबसे अधिक संभावित परिणाम होता है, जो सभी संभावित ग्राहकों की सेवा करने का प्रयास करता है ?

- (1) सभी ग्राहक आनंदित होंगे ।
- (2) ग्राहक कल्पित मूल्य में वृद्धि होगी ।
- (3) कंपनी को अविपणन अभियान सहित अनुवर्ती कार्रवाई करनी होगी ।
- (4) सभी ग्राहक संतुष्ट नहीं होंगे ।

28. निम्नलिखित में से कौन-सा माइकल पोर्टर की मूल्य शृंखला का प्राथमिक क्रियाकलाप नहीं है ?

- (1) अंतःबधित संभार
- (2) कार्यकलाप
- (3) बाह्यबधित संभार
- (4) प्रापण

29. किसी परीक्षण उपकरण को बारम्बार प्रयोग करने पर परिणाम की अनुरूपता को निम्नलिखित में से कौन दर्शाता है ?

- (1) वैधता
- (2) विश्वसनीयता
- (3) सापेक्षता
- (4) संवेदनशीलता

30. **अभिकथन (A) :** अनेक उद्दीपक एक व्यक्ति को उन संवेदनाओं के प्रति ग्राहीय बना देते हैं । संवेदनात्मक अनुकूलन अनेक विज्ञापनकर्ताओं के लिए एक समस्या है, जिसके कारण वह अपने विज्ञापन अभियान को निरंतर बदलते रहने का प्रयास करते हैं ।

**तर्क (R) :** विज्ञापन की भीड़ को चीरने के लिए तथा उपभोक्ता द्वारा विज्ञापन के प्रतिबंध को सुनिश्चित करने के लिए विपणनकर्ता संवेदनात्मक सामग्री को बढ़ावा देने का प्रयास करते हैं ।

**कूट :**

- (1) (A) सही है, (R) गलत है ।
- (2) (A) गलत है, (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की व्याख्या नहीं है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की व्याख्या है ।

31. Which of the following is not a feature of payback period method ?
- (1) It is simply a method of cost recovery and not of profitability.
  - (2) It does not consider the time value of money.
  - (3) It does not consider the risk associated with the projects.
  - (4) It is very difficult to calculate.
32. Which of the following is not a source of credit information of prospective customers ?
- (1) Letter of credit
  - (2) Bank Reference
  - (3) Trade Enquiry
  - (4) Credit Bureau
33. The portion of earnings which is distributed among shareholders in the form of dividend is called
- (1) Proprietary Ratio
  - (2) Earnings-yield Ratio
  - (3) Payout Ratio
  - (4) Retention Ratio
34. Select the correct code regarding motives for holding inventories by firms :
- (a) Transaction motive
  - (b) Environmental motive
  - (c) Precautionary motive
  - (d) Speculative motive
  - (e) Competitive motive
- Codes :**
- (1) (a), (b), (c), (d)
  - (2) (a), (b), (d), (e)
  - (3) (a), (d), (e)
  - (4) (a), (c), (d)
35. Which of the following formulae is related to operating leverage ?
- (1)  $\frac{\text{Contribution}}{\text{Operating Profit}}$
  - (2)  $\frac{\text{Sales} - \text{Variable Cost}}{\text{Earnings before Interest and tax}}$
  - (3)  $\frac{\text{Percentage change in EBIT}}{\text{Percentage change in sales}}$
  - (4) All of the above
36. Which of the following is not true in case of HRM ?
- (1) Employees are seen as an investment to be nurtured as well as a cost to be controlled.
  - (2) Conflicts are dealt with by team members within their teams.
  - (3) Preference is for collective bargaining of pay and working conditions.
  - (4) Emphasis is on competitive pay and conditions to stay ahead of competitors.

31. पुनर्दायगी समयावधि की निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता नहीं है ?
- (1) यह सरल रूप में लागत पुनर्प्राप्ति की रीति है न कि लाभदायकता की ।
  - (2) यह मुद्रा के समय मूल्य पर विचार नहीं करती है ।
  - (3) यह परियोजना से सम्बद्ध जोखिम पर विचार नहीं करती है ।
  - (4) इसकी गणना अत्यन्त कठिन है ।
32. भावी ग्राहकों की साख सूचना के लिए निम्नलिखित में से कौन सा स्रोत नहीं है ?
- (1) साख-पत्र
  - (2) बैंक संदर्भ
  - (3) व्यापारिक पूँछताछ
  - (4) साख ब्यूरो
33. उपार्जन का भाग जो अंशधारियों में लाभांश के रूप में वितरित किया जाता है, उसे कहा जाता है :
- (1) स्वामित्व अनुपात
  - (2) उपार्जन-अर्जन अनुपात
  - (3) भुगतान (पे-आउट) अनुपात
  - (4) प्रतिधारण अनुपात
34. फर्मों द्वारा स्कन्ध रखने के प्रयोजन के सम्बन्ध में सही कूट का चयन कीजिए :
- (a) लेनदेन प्रयोजन
  - (b) पर्यावरणीय प्रयोजन
  - (c) सावधानी या पूर्वोपाय प्रयोजन
  - (d) सट्टेबाजी प्रयोजन
  - (e) प्रतिस्पर्धात्मक प्रयोजन
- कूट :
- (1) (a), (b), (c), (d)
  - (2) (a), (b), (d), (e)
  - (3) (a), (d), (e)
  - (4) (a), (c), (d)
35. निम्नलिखित सूत्रों में से कौन परिचालन लीवरेज से सम्बन्धित है ?
- (1)  $\frac{\text{अंशदान}}{\text{परिचालन लाभ}}$
  - (2)  $\frac{\text{विक्रय - चल लागत}}{\text{ब्याज एवं कर से पूर्व की आय}}$
  - (3)  $\frac{\text{इ.बी.आई.टी. में प्रतिशत परिवर्तन}}{\text{विक्रय में प्रतिशत परिवर्तन}}$
  - (4) उपर्युक्त सभी
36. एच.आर.एम. के मामले में निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है ?
- (1) कर्मचारियों को पोषित किए जाने वाले निवेश और नियंत्रित की जाने वाली लागत के रूप में देखा जाता है ।
  - (2) दल के सदस्यों के द्वारा अपने दलों के अंदर टकराव का निपटारा किया जाता है ।
  - (3) वेतन और कार्य की स्थितियों के सामूहिक सौदेबाजी को प्राथमिकता दी जाती है ।
  - (4) प्रतियोगियों से आगे रहने के लिए प्रतियोगी-वेतन और स्थितियों पर बल दिया जाता है ।

37. Which one of the following is an advantage of Magazines as a source of recruitment ?
- (1) Less expensive
  - (2) Long lead time for advertisement placement
  - (3) Reach a diverse audience
  - (4) Many unmotivated applicants

38. Examine the following statements and choose the correct code :

**Assertion (A) :** Human Resource planning must always be seen within the strategy making context.

**Reason (R) :** Human Resource planning process removed from the realities of the business will be a waste of time.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

39. Match the items of List – I with the items of List – II and select the correct code :

**List – I**

**List – II**

- |  |   |
|--|---|
| <p>a. Golden parachutes</p> <p>b. Gain sharing</p> <p>c. Stock-option</p> <p>d. Annual bonus</p> | <p>i. The right to purchase a stated number of shares of a company stock at today's price at some time in the future.</p> <p>ii. An incentive plan that engages employees in a common effort to achieve productivity objectives and share the gains.</p> <p>iii. Payments companies make in connection with a change in ownership or control of a company</p> <p>iv. Plans designed to motivate short term performance of managers and are tied to company profitability.</p> |
|--|---|

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | iii | i   | ii  | iv |
| (2) | i   | ii  | iii | iv |
| (3) | ii  | iii | i   | iv |
| (4) | iii | ii  | i   | iv |



37. भर्ती के स्रोत के रूप में पत्रिका से निम्नलिखित में से कौन सा लाभ है ?

- (1) कम खर्चीला
- (2) विज्ञापन के स्थापन के लिए लंबा समय
- (3) विविध पाठकों तक पहुँच
- (4) कई अनअभिप्रेरित आवेदक

38. निम्नलिखित कथनों की जाँच कीजिए और सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** मानव संसाधन योजना को हमेशा रणनीति बनाने के प्रसंग में देखा जाना चाहिए ।

**तर्क (R) :** कारोबार की यथार्थता से हटाई गई मानव संसाधन योजना प्रक्रिया, समय नष्ट करना होगा ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

39. सूची – I में दी गई मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए एवं सही कूट का चयन कीजिए :

**सूची – I**

**सूची – II**

- |                   |  |
|-------------------|--|
| a. गोल्डन पैराशूट | i. कंपनी के स्टॉक के शेयरों की उल्लिखित संख्या को, भविष्य में कुछ समय में आज की कीमत पर खरीदने का अधिकार                                     |
| b. गेन शेयरिंग    | ii. एक प्रोत्साहन योजना, जिसमें कर्मचारी उत्पादकता के उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए संयुक्त प्रयास करते हैं और लाभ का बंटवारा करते हैं । |
| c. स्टॉक ऑप्शन    | iii. कंपनी के स्वामित्व या नियंत्रण में परिवर्तन के संबंध में कंपनी द्वारा अदायगी करवाना ।   |
| d. वार्षिक बोनस   | iv. प्रबंधकों के अल्पकालिक कार्य-निष्पादन को अभिप्रेरित करने और कम्पनी की लाभदायकता के लिए तैयार की गई योजना ।                               |

**कूट :**

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | iii | i   | ii  | iv |
| (2) | i   | ii  | iii | iv |
| (3) | ii  | iii | i   | iv |
| (4) | iii | ii  | i   | iv |

40. Which one of the following is not a function of plant council ?
- (1) Recommend and improve safety, health and welfare measures.
  - (2) Determination of productivity schemes taking into consideration the local conditions.
  - (3) Planning, implementation and review of monthly targets and schedules.
  - (4) Review of working of shop level bodies.

41. **Assertion (A)** : “Banks globally are facing more challenges now, and Macro sustainability is a necessity but not sufficient for sustainable economic growth.”

**Reason (R)** : “Putting regulations in place is only one part and their implementation is equally important for achieving growth and sustainability.”

**Codes :**

- (1) (A) and (R) both are true and (R) is correct explanation of (A).
- (2) (A) and (R) both are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true and (R) is false.
- (4) (A) is false and (R) is true.

42. Banking on telephone service includes :

- (i) Automatic balance voice out
- (ii) Inquiry all term deposit account
- (iii) Direct cash withdrawl
- (iv) Utility bill payment
- (v) Voice out last five transactions

**Codes :**

- (1) (i), (ii), (iii) and (v)
- (2) (i), (ii), (iv) and (v)
- (3) (ii), (iii), (iv) and (v)
- (4) All (i), (ii), (iii), (iv) and (v)

43. Which one of the following banks currently ranks number one in India in terms of market capitalization ?

- (1) State Bank of India
- (2) I.C.I.C.I. Bank
- (3) U.T.I. Bank
- (4) I.D.B.I. Bank

40. निम्नलिखित में से कौन सा संयंत्र परिषद् का कार्य नहीं है ?

- (1) सुरक्षा, स्वास्थ्य और कल्याण उपायों की सिफारिश करना और उनमें सुधार करना ।
- (2) स्थानीय स्थितियों को ध्यान में रखते हुए उत्पादकता संबंधी योजनाओं का निर्धारण ।
- (3) मासिक लक्ष्यों और अनुसूचियों की योजना बनाना, उन्हें लागू करना और उनकी समीक्षा करना ।
- (4) शॉप स्तरीय निकायों के कार्यचालन की समीक्षा करना ।

41. **अभिकथन (A) :** “बैंक अभी वैश्विक रूप से अधिक चुनौतियों का सामना कर रहे हैं, और समष्टि स्थायित्व एक आवश्यकता है, लेकिन स्थायी आर्थिक संवृद्धि के लिए पर्याप्त नहीं है ।”

**तर्क (R) :** “विनियमन केवल एक भाग है और संवृद्धि तथा स्थायित्व को प्राप्त करने के लिए उनका कार्यान्वयन समान रूप से महत्त्वपूर्ण है ।”

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है और (R) सही है ।

42. टेलीफोन सेवाओं पर आधारित बैंकिंग में सम्मिलित होता है –

- (i) स्वचालित शेष ध्वनि निर्देश
- (ii) सभी आवधिक जमा लेखों के संबंध में पूछताछ
- (iii) प्रत्यक्ष रोकड़ आहरण
- (iv) यूटिलिटी बिल अदायगी
- (v) पिछले पाँच लेन-देन का ध्वनि निर्देश

**कूट :**

- (1) (i), (ii), (iii) और (v)
- (2) (i), (ii), (iv) और (v)
- (3) (ii), (iii), (iv) और (v)
- (4) सभी (i), (ii), (iii), (iv) और (v)

43. निम्नलिखित में से कौन सा बैंक वर्तमान में बाजार पूँजीकरण के रूप में भारत में पहले क्रमांक पर है ?

- (1) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- (2) आई.सी.आई.सी.आई. बैंक
- (3) यू.टी.आई. बैंक
- (4) आई.डी.बी.आई. बैंक

44. Match the items of Column – I with the items in Column – II and suggest the correct code :

Column – I		Column – II	
a. Interbank call market		i. Money market	
b. Commercial Bills		ii. Promissory note	
c. Commercial paper market		iii. Short-term maturity	
d. Treasury bills		iv. Government papers	

**Codes :**

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iv	iii
(2)	iii	i	ii	iv
(3)	i	iii	iv	ii
(4)	iv	iii	ii	i

45. Match the items of List – I with List – II with regard to the BASEL III norms and select the correct code :

List – I		List – II	
a. Pillar 1		i. Supervisory review process	
b. Pillar 2		ii. Market discipline	
c. Pillar 3		iii. Minimum regulatory capital requirements based on Risk Weighted Assets (RWAs)	

**Codes :**

	a	b	c
(1)	i	ii	iii
(2)	i	iii	ii
(3)	iii	ii	i
(4)	iii	i	ii

46. **Assertion (A) :** Comparative cost theory is static in character.

**Reason (R) :** Comparative cost theory is based on fixed supplies of factors of production.

**Codes :**

- (1) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (2) (R) is correct, but (A) is incorrect.
- (3) (A) and (R) both are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (4) (A) and (R) both are correct and (R) is the correct explanation of (A).

44. कॉलम – I की मदों को कॉलम – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए एवं सही कूट का चयन कीजिए :

कॉलम – I		कॉलम – II	
a.	इंटर बैंक कॉल बाजार	i.	धन बाजार
b.	वाणिज्यिक बिल	ii.	वचन-पत्र
c.	कॉमर्शियल पेपर मार्केट	iii.	अल्पकालिक परिपक्वता
d.	कोष-पत्र (ट्रेजरी बिल)	iv.	सरकारी-पत्र

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iv	iii
(2)	iii	i	ii	iv
(3)	i	iii	iv	ii
(4)	iv	iii	ii	i

45. बेसल III के मापदंडों के अनुसार सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए एवं सही कूट का चयन कीजिए :

सूची – I		सूची – II	
a.	स्तंभ 1	i.	पर्यवेक्षी समीक्षा प्रक्रिया
b.	स्तंभ 2	ii.	बाजार अनुशासन
c.	स्तंभ 3	iii.	जोखिम भारित परिसंपत्तियों पर आधारित न्यूनतम विनियामक पूँजी आवश्यकताएँ (RWAs)

कूट :

	a	b	c
(1)	i	ii	iii
(2)	i	iii	ii
(3)	iii	ii	i
(4)	iii	i	ii

46. **अभिकथन (A) :** तुलनात्मक लागत सिद्धांत की प्रकृति स्थैतिक है ।

**तर्क (R) :** तुलनात्मक लागत सिद्धांत उत्पादन के कारकों की स्थिर आपूर्तियों पर आधारित है ।

कूट :

- (1) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (2) (R) सही है, लेकिन (A) गलत है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

47. Match the items of List – I with List – II with regard to Balance of Payments equilibrium :

**List – I**

**List – II**

- |                                 |  |
|---------------------------------|--|
| a. Exchange control             | i. Exporters surrender foreign exchange to the central bank. |
| b. Trade Policy Measure         | ii. Bank rate raised by the central bank                     |
| c. Expenditure reducing policy  | iii. Reduction in foreign exchange rate                      |
| d. Expenditure switching policy | iv. Enhancing exports by granting subsidies                  |



**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | i   | iv  | ii  | iii |
| (2) | i   | ii  | iii | iv  |
| (3) | iii | ii  | iv  | i   |
| (4) | iv  | iii | ii  | i   |

48. Which among the following is closely associated with intellectual property rights ?

- |           |           |
|-----------|-----------|
| (1) GATS  | (2) TRIMS |
| (3) TRIPS | (4) MFN   |

49. What is not correct about International Development Association (IDA) ?

- (a) Following earthquake in 2015, IDA has helped Nepal rebuild and recover.
- (b) IDA ranks as the highest performing multilateral development bank in 2016.
- (c) IDA is a subsidiary bank of IBRD.
- (d) India has procured highest amount of international loan from IDA.

**Codes :**

- |                 |                 |
|-----------------|-----------------|
| (1) (a) and (b) | (2) (c)         |
| (3) (d)         | (4) (a) and (c) |

50. As per the Foreign Trade Policy 2015-2020, a three star export house should have :

- (1) Export performance (FOB/FOR) of US \$ 100 million during current and previous two years.
- (2) Export performance (FOB/FOR) of US \$ 500 million during current and previous two years.
- (3) Export performance (FOB/FOR) of US \$ 1000 million during current and previous two years.
- (4) Export performance (FOB/FOR) of US \$ 2000 million during current and previous two years.

47. भुगतान संतुलन साम्य के संबंध में सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. विनिमय नियंत्रण	i. निर्यातकों द्वारा केंद्रीय बैंक को विदेशी मुद्रा अभ्यर्पित करना ।
b. व्यापार नीति उपाय	ii. केंद्रीय बैंक द्वारा बैंक दर बढ़ाना
c. व्यय घटाने की नीति	iii. विदेशी विनिमय दर में कमी
d. व्यय अंतरण नीति	iv. सब्सिडी देकर निर्यात बढ़ाना

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	iv	ii	iii
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iii	ii	iv	i
(4)	iv	iii	ii	i

48. निम्नलिखित में से कौन सा बौद्धिक संपदा अधिकार से निकट रूप से संबद्ध है ?

- (1) जी.ए.टी.एस. (2) टी.आर.आई.एम.एस.  
(3) टी.आर.आई.पी.एस. (4) एम.एफ.एन.

49. इंटरनेशनल डेवलपमेंट एसोसिएशन (आई.डी.ए.) के संबंध में क्या सही नहीं है ?

- (a) वर्ष 2015 के भूकंप के बाद, आई.डी.ए. ने नेपाल के पुनर्निर्माण और स्थिति में सुधार करने में सहायता की है ।  
(b) आई.डी.ए. को वर्ष 2016 में उच्च कार्य-निष्पादन वाले बहुपक्षीय विकास बैंक के रूप में क्रमांकित किया गया है ।  
(c) आई.डी.ए., आई.बी.आर.डी. का सहायक बैंक है ।  
(d) भारत ने अंतर्राष्ट्रीय ऋण की सबसे अधिक रकम आई.डी.ए. से प्राप्त की है ।

कूट :

- (1) (a) और (b) (2) (c)  
(3) (d) (4) (a) और (c)

50. विदेश व्यापार नीति 2015-2020 के अनुसार, श्री स्टार निर्यात गृह का होना चाहिए :

- (1) चालू और पिछले दो वर्ष के दौरान 100 मिलियन अमरीकी डॉलर का निर्यात कार्य-निष्पादन (एफ.ओ.बी./एफ.ओ.आर.)  
(2) चालू और पिछले दो वर्ष के दौरान 500 मिलियन अमरीकी डॉलर का निर्यात कार्य-निष्पादन (एफ.ओ.बी./एफ.ओ.आर.)  
(3) चालू और पिछले दो वर्ष के दौरान 1000 मिलियन अमरीकी डॉलर का निर्यात कार्य-निष्पादन (एफ.ओ.बी./एफ.ओ.आर.)  
(4) चालू और पिछले दो वर्ष के दौरान 2000 मिलियन अमरीकी डॉलर का निर्यात कार्य-निष्पादन (एफ.ओ.बी./एफ.ओ.आर.)

Space For Rough Work

